
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ' αριθμ. 2111/13-7-1994

(ΦΕΚ τ. Δ' 753/26-7-1994) απόφασης Νομάρχη Ιω-

αννίνων περί κήρυξης ως αναδασωτέας Δημόσιας 

δασικής έκτασης εμβαδού εκατόν πενήντα έξι τε-

τραγωνικών μέτρων (156,00 τ.μ),στη θέση «Μα-

ντήλα» περιφέρειας Κοινότητας Μεγάλου Περιστε-

ρίου Νομού Ιωαννίνων και άρση της αναδάσωσης.

2 Ανάκληση της με αριθμό ΑΞ 353/09-11-1977 

(ΦΕΚ 114/Δ/17-03-1978) απόφασης του Νομάρχη 

Αργολίδας περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 

101,00 στρεμ. στη θέση «Στενό-Κοτρώνι» της Δ.Κ. 

Ασκληπιείου (τέως κοινότητας Λυγουριού), του 

Δήμου Επιδαύρου, Περιφερειακής Ενότητας Αρ-

γολίδας.

3 Τροποποίηση της υπ' αρ. 94272/1-7-2016 (ΦΕΚ 

τ. Δ΄ 218/18-08-2016) απόφασης ανάκλησης 

της υπ' αριθμ. 3308/22-11-1985 (ΦΕΚ τ. Δ' 47/ 

14-02-1986) απόφασης Νομάρχη Ιωαννίνων περί 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 

επτακοσίων στρεμμάτων (730,00 στρ.), στη θέση 

«ΚΟΡΠΟ», κοινοτικού δάσους περιφέρειας κοινό-

τητας Μακρίνου και άρση της αναδάσωσης.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

9.516,92 τ.μ. στη θέση «ΜΑΥΡΟΣ ΚΟΛΥΜΠΟΣ» 

τοπικής κοινότητας Ποταμιών του Δήμου Χερσο-

νήσου Π.Ε. Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς.

5 Μερική ανάκληση της υπ' αριθμ 1733/12-8-2008 

απόφασης της Δ/νσης Δασών Ημαθίας (ΦΕΚ 414/ 

τ. Δ΄/3-9-2008) και άρση αναδασωτέας ιδιότητας 

για έκταση εμβαδού 4775,52 τ.μ. με στοιχεία κο-

ρυφών (118, Α, Β, .............. Ζ, 71, 72, 73, 74, 115, 

116, 117, 118) στην θέση «Άγιος Δημήτριος» ή 

«Ανίβας» της Τ.Κ. Παλατιτσίων Δήμου Βέροιας.

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 139079 (1)

 Ανάκληση της υπ' αριθμ. 2111/13-7-1994

(ΦΕΚ τ.Δ' 753/26-7-1994) απόφασης Νομάρχη 

Ιωαννίνων περί κήρυξης ως αναδασωτέας Δη-

μόσιας δασικής έκτασης εμβαδού εκατόν πενή-

ντα έξι τετραγωνικών μέτρων (156,00 τ.μ),στη 

θέση «Μαντήλα» περιφέρειας Κοινότητας Μεγά-

λου Περιστερίου Νομού Ιωαννίνων και άρση της 

αναδάσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.2. Του Π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄/27-12-2010) «Ορ-

γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυ-

τικής Μακεδονίας».

1.3. Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκε-

κριμένα τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του

Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα.

1.4 Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ. Α') 

«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-

τερικών.»

2. Την υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 

Γεωργίας, την υπ' αριθ. 86004/1637/04-06-1987 διαταγή 

του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 

αποδεκτή η υπ' αριθ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊ-

σταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την υπ' αριθ. 

88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την υπ' 

αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Την με αριθμ. 4/06-02-2015 πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών 

Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώ-

ρας».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 340

3901

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.11.02 08:58:40
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3902 Τεύχος Δ’ 340/31.10.2016

4. Την υπ' αριθ. 2111/13-7-1994 (ΦΕΚ τ. Δ' 753/26-7-1994) 

απόφαση Νομάρχη Ιωαννίνων περί κήρυξης ως αναδασω-

τέας Δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού εκατόν πενήντα 

έξι τετραγωνικών μέτρων (156,00 τ.μ ),στη θέση «Μαντή-

λα» περιφέρειας Κοινότητας Μεγάλου Περιστερίου Νομού 

Ιωαννίνων.

5. Το αριθ. 109814//27-7-2016 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Μετσόβου.

6. Το αριθμ. 114313/4-8-2016 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Ιωαννίνων.

7. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ' αριθμ. 2111/13-7-1994

(ΦΕΚ τ. Δ' 753/26-7-1994) απόφαση Νομάρχη Ιωαννί-

νων περί κήρυξης ως αναδασωτέας Δημόσιας δασικής 

έκτασης εμβαδού εκατόν πενήντα έξι τετραγωνικών 

μέτρων (156,00 τ.μ ),στη θέση «Μαντήλα» περιφέρειας 

Κοινότητας Μεγάλου Περιστερίου Νομού Ιωαννίνων, 

και αίρουμε την αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 21 του

Ν. 3208/2003 και της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν 998/1979 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του

Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, επειδή η έκταση σύμ-

φωνα με την αριθμ. 988/14-5-1987 γνωμοδότηση Δα-

σαρχείου Μετσόβου κατά την διαδικασία καθορισμού 

των ορίων του οικισμού Μεγάλου Περιστερίου δεν 

συμπεριλαμβάνεται στις εκτάσεις που προτάθηκαν να 

εξαιρεθούν των ορίων του οικισμού. (Πραγματική πλάνη)

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Ιωάννινα, 19 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

     Αριθμ. 152608 (2)

Ανάκληση της με αριθμό ΑΞ 353/09-11-1977 

(ΦΕΚ 114/Δ/17-03-1978) απόφασης του Νομάρ-

χη Αργολίδας περί κήρυξης αναδασωτέας έκτα-

σης 101,00 στρεμ. στη θέση «Στενό-Κοτρώνι» της 

Δ.Κ. Ασκληπιείου (τέως κοινότητας Λυγουριού), 

του Δήμου Επιδαύρου, Περιφερειακής Ενότητας 

Αργολίδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν.3852/2010

(ΦΕΚ τ.Α' 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.δ.139/2010 (ΦΕΚ τ. Α' 232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ' 278/
7-3-2013), απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν.4257/2014 
(ΦΕΚτ.Α'93/14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδι-
ότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

5. Την αριθμ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ τ.Α' 24/6-2-2015) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου «περί αποδοχής παραιτή-
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
....... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις»), 41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρ. 35 παρ. 2 και 3 του Ν. 4280/2014) του Ν.998/1979
(ΦΕΚ τ.Α' 289/29-12-1979) "Περί προστασίας των Δασών 
και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" όπως 
ισχύει.

8. Τις διατάξεις του Ν.3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α' 303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

10. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β) 110789/1293/2-9-2014.

11. Την με αριθμό ΑΞ 353/09-11-1977 (ΦΕΚ 114/Δ/
17-03-1978) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας περί κή-
ρυξης αναδασωτέας έκτασης 101,00 στρεμ. στη θέση 
«Στενό-Κοτρώνι» Κοινότητας Λυγουριού.

12. Την αριθμ. Δ.Υ./3-8-2016 «Πρόταση Ανάκλησης 
Απόφασης αναδασωτέας έκτασης» του Δασολόγου Γε-
ωργίου Πολίτη της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

13. Την αριθμ. 111739/3-8-2016 «Πρόταση Ανάκλησης 
Απόφασης αναδασωτέας έκτασης» της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας.

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα Απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. ΑΞ 353/9-11-1977 (ΦΕΚ τ.Δ' 
114/17-3-1978), απόφαση κήρυξης αναδασωτέας Δασικής 
έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση «Στενό -Κοτρώ-
νι» της Δ.Κ. Ασκληπιείου (τέως κοινότητας Λυγουριού) του 
Δήμου Επιδαύρου Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, 
συνολικού εμβαδού Ε=101,00 στρεμμάτων όπως απεικο-
νίζεται στο από 25-10-1977 τοπογραφικό διάγραμμα, με 
κλίμακα 1:2000, που συνέταξε ο Τεχνολ. Δασοπονίας Δημ. 
Θ. Ρωμανάς της Δ/νσης Δασών Αργολίδας, θεωρημένο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3903Τεύχος Δ’ 340/31.10.2016

από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας, που 
την συνοδεύει και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία: 
(Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν-Ξ-Ο-Π-Ρ-Σ-Τ-Υ-Φ-Α).

Η ανάκληση της αναδασωτέας με το ιστορικό και το 
σκεπτικό αυτής γίνεται αφού ελέγχθηκε, εξετάστηκε και 
ερευνήθηκε περαιτέρω και επί της ουσίας με αυτοψία και 
εξέταση των σχετικών εγγράφων καθώς και των νέων 
κρίσιμων, βάσιμων και αποδεικτικών στοιχείων που προ-
κύπτουν από το φάκελο της υπόθεσης (δασύλλιο που 
προήλθε από τεχνητή αναδάσωση που έγινε τα έτη 1961 - 
1963) και συντελέστηκε η επαναφορά της δασικής βλά-
στησης στην έκταση με τα οικολογικά χαρακτηριστικά 
της υπαγωγής της έκτασης στην παρ. 1 του άρθρου 3 του 
Ν.998/1979, όπως αυτά αναφέρονται και περιγράφονται 
στην αριθμ. 111739/03-08-2016 Πρόταση Ανάκλησης 
Απόφασης αναδασωτέας έκτασης της Δ/νσης Δασών 
Αργολίδας η οποία είναι σύμφωνη με την με την αριθμ. 
Δ.Υ./03-08-2016 Πρόταση Ανάκλησης Απόφασης ανα-
δασωτέας έκτασης του Δασολόγου Γεωργίου Πολίτη της
Δ/νσης Δασών Αργολίδας και ως εκ τούτου πληρούνται 
οι προϋποθέσεις και υφίστανται η νομιμότητα και οι λό-
γοι για την ανάκλησή της.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης μπορεί να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρίπολης, 
από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έννομο συμ-
φέρον, άρθρο 46 του Π.δ.18/1989 (ΦΕΚ τ.Α' 8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα  , 13 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

     Αριθμ. 139089 (3)

Τροποποίηση της υπ' αρ. 94272/1-7-2016 (ΦΕΚ τ. 
Δ΄218/18-08-2016) απόφασης  ανάκλησης της υπ' 
αριθμ. 3308/22-11-1985 (ΦΕΚ τ. Δ' 47/14-02-1986) 
απόφασης Νομάρχη Ιωαννίνων περί κήρυξης έκτα-
σης ως αναδασωτέας εμβαδού επτακοσίων στρεμ-
μάτων (730,00 στρ.), στη θέση «ΚΟΡΠΟ», κοινοτι-
κού δάσους περιφέρειας κοινότητας Μακρίνου και 
άρση της αναδάσωσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.2. Του Π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α΄/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυ-
τικής Μακεδονίας».

1.3. Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ. Α') «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών.»

1.4. Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και και συγκεκρι-
μένα τις διατάξεις των παρ. 3 & 4 του άρθρου 44 όπως 
αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα.

2. Την υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 
Γεωργίας, την υπ' αριθ. 86004/1637/04-06-1987 διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 
αποδεκτή η υπ' αριθ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊ-
σταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την υπ' αριθ. 
88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την υπ' 
αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Την με αριθμ. 4/06-02-2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Περί αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.»

4. Την υπ' αριθ. 3308/22-11-1985 (ΦΕΚ τ. Δ' 47/
14-02-1986) απόφαση Νομάρχη Ιωαννίνων περί κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού επτακοσίων 
στρεμμάτων τριάντα (730,00 στρ.), στη θέση «ΚΟΡΠΟ», 
κοινοτικού δάσους περιφέρειας κοινότητας Μακρίνου 
Νομού Ιωαννίνων.

5. Την υπ' αριθ. 135370/12-9-2016 αναφορά της
Δ/νσης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η 
διόρθωση σφάλματος στο θέμα και το αποφασιστικό 
μέρος της υπ' αριθμ. 94272/1-7-2016 απόφασης άρσης 
κήρυξης ως αναδασωτέας της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την 94272/1-7-2016 (ΦΕΚ τ. Δ΄218/
18-08-2016) απόφαση ως εξής:

α) Στο θέμα αντί επτακοσίων να τεθεί το ορθό επτα-
κοσίων τριάντα, β) Στην παρ. 4 αντί επτακοσίων να τεθεί 
το ορθό επτακοσίων τριάντα, γ) Στο αποφασίζουμε αντί 
επτακοσίων να τεθεί το ορθό επτακοσίων τριάντα.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ιωάννινα 19 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

     Αριθμ. 9100 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
9.516,92 τ.μ. στη θέση «ΜΑΥΡΟΣ ΚΟΛΥΜΠΟΣ» 
τοπικής κοινότητας Ποταμιών του Δήμου Χερσο-
νήσου Π.Ε. Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3904 Τεύχος Δ’ 340/31.10.2016

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α.) και ειδικότερα των άρθρων 38 
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, 
Ν.4280/2014 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-
θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

7. Το Ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213/Α').

8. Το άρθρο 90 του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα», (ΦΕΚ 98/Α').

9. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α'/07-06-2010).

10. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α'/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

11. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α'/27-12-2010).

12. Το Π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του Ν.998/1979» (ΦΕΚ 46/Α/2016).

13. Την αριθμ. 373/27-01-2011 απόφαση «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμ-
ματέα» αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων 

στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Δι-

οικήσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 

των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης»

(ΦΕΚ 459/Β'/23-03-2011).

14. Την αριθμ. 8905/19-09-2016 Εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα-

σης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 

καταστράφηκε από πυρκαγιά.

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 

και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 

να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 

και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασι-

κής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, 

την έκταση εμβαδού 9.516,92 τ.μ. στη θέση «ΜΑΥΡΟΣ 

ΚΟΛΥΜΠΟΣ» τοπικής κοινότητας Ποταμιών του Δήμου 

Χερσονήσου Π.Ε. Ηρακλείου, που αποτελούσε ΔΑΣΟΣ 

(παρ. 1 άρθρου 3 Ν. 998/1979 όπως ισχύει), που εμπίπτει 

στις κατηγορίες 1ε και 2γ του άρθρου 4 Ν. 998/1979 και 

που προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9,1 στο με ημερομηνία 19-09-2016 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα του Δασολόγου Μανόλη Φλουρή 

το οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου. 

Η έκταση έχει όρια:

Βόρεια:  Δάσος

Νότια: Δάσος

Ανατολικά: Χωματόδρομος και ελαιώνας

Δυτικά: Δάσος

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 20 Σεπτεμβρίου 2016 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3905Τεύχος Δ’ 340/31.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3906 Τεύχος Δ’ 340/31.10.2016

     Αριθμ. 12405 (5)

Μερική ανάκληση της υπ' αριθμ 1733/12-8-
2008 απόφασης της Δ/νσης Δασών Ημαθίας
(ΦΕΚ 414/τ. Δ΄/3-9-2008) και άρση αναδασωτέ-
ας ιδιότητας για έκταση εμβαδού 4775,52 τ.μ. με 
στοιχεία κορυφών (118, Α, Β, .............. Ζ, 71, 72, 
73, 74, 115, 116, 117, 118) στην θέση «Αγιος Δη-
μήτριος» ή «Ανίβας» της Τ.Κ. Παλατιτσίων Δήμου 
Βέροιας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ 
Α/27-12-2010).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

4. Την με αριθμό 99386/6-11-2014 (ΦΕΚ Β' 3105/
18-11-2014) απόφαση του Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτή-
των και παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους 
προς υπογραφή ’’Με Εντολή Γενικού Γραμματέα’’».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/1979 
(ΦΕΚ 289/Α’/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

6. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του
Ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με 
το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008.

7. Τη με αριθμό 108202/21-11-2014 Δ/γη της Γεν.
Δ/νσης Δασών και Α.Υ. με θέμα «Άρση απόφασης αναδά-
σωσης», σε συνδυασμό με την 116477/6073/11-11-2014 
Δ/γη του ΥΠΕΚΑ για το ίδιο θέμα.

8. Η με αριθμό 13197/17-2-2015 Δ/γή της Γεν. Δ/νσης 
Δασών και Α. Υ. «Άρση αναδασωτέας».

9. Η με αριθμό 20522/13-3-2015 Δ/γή της Γεν. Δ/νσης 
Δασών και Α.Υ. περί υπενθύμισης δ/γών που αφορούν 
τις άρσεις αναδασωτέας.

10. Η με αριθμό 2460/5-8-2008 αναφορά του Δασαρ-
χείου Βέροιας με την Δ.Υ./4-7-2008 έκθεση αυτοψίας του 
δασολόγου Γ. Παπαρουσόπουλου.

11. Η με αριθμό 1733/12-8-2008 απόφαση της Δ/νσης 
Δασών Ημαθίας (ΦΕΚ 414/τ. Δ/3-9-2008) περί κηρύξεως 
ως αναδασωτέας έκτασης 26.613 τ.μ. στη θέση «Άγιος 
Δημήτριος» ή «Ανίβας» δασικής έκτασης στην Τ.Κ. Πα-
λατιτσίων Δήμου Βέροιας.

12. Το με αριθμό 4601 π.ε./18-8-2010 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Βέροιας για αντίκρουση της αίτησης ακύρωσης 
στο ΣτΕ για την αναφερόμενη αναδασωτέα έκταση.

13. Την με αριθμό 2729/2014 απόφαση του ΣτΕ τμήμα Ε'.
14. Την με ημερομηνία 31-3-2015 αίτηση άρσης ανα-

δάσωσης των Ευρυπίδη Κατσαβού του Κων/νου και Γε-
ώργιου Κατσαβού του Αντωνίου.

15. Τη με αριθμό 6594/12-8-2015 αναφορά του Δα-
σαρχείου Βέροιας με εισηγητική πρόταση για το αίτημα 
άρσης της αναδάσωσης.

16. Το με αριθμό 7810/20-8-2015 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ημαθίας με ερώτημα προς την Γεν. Δ/νση Δασών 
και Α.Υ. της Α.Δ.Μ.Θ.

17. Την με αριθμό 64440/30-10-2015 δ/γή της Γεν.
Δ/νσης Δασών και Α.Υ. της Α.Δ.Μ.Θ.

18. Την υπ' αριθμ. 97293πε/9-2-2016 εισήγηση της 
Δ/νσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
ΑΔΜ-Θ.

19. Την υπ' αριθμ 4/06-02-2015 ( ΦΕΚ 24Α') πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα «Αποδοχή παραιτή-
σεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων της Χώρας» και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93Α΄), αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ' αριθμ 1733/12-8-2008 
Απόφαση της Δ/νσης Δασών Ημαθίας (ΦΕΚ 414/τ. Δ΄/ 
3-9-2008) και αίρουμε την αναδασωτέα ιδιότητα για 
έκταση εμβαδού 4775,52 τ.μ. με στοιχεία κορυφών ( 118, 
Α, Β, Ζ, ................ 71, 72, 73, 74, 115, 116, 117, 118) στην 
θέση «Άγιος Δημήτριος» ή «Ανίβας» της Τ.Κ. Παλατιτσίων 
Δήμου Βέροιας, "διότι η έκταση αυτή από το έτος 1945 
έως και σήμερα καλλιεργείται γεωργικά με σαφή όρια 
από όμορο δάσος «Παλατίτσας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Θεσσαλονίκη, 15 Σεπτεμβρίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

 ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3907Τεύχος Δ’ 340/31.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3908 Τεύχος Δ’ 340/31.10.2016

*04003403110160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


